putatio vbi glo. intelligēs. d. l. dicit qd̄ licet presūmatur tū viuere alimētarius, vel v̄ usufructuaris. vt d. l. cōputat: tū si plus, vel mi- nus viuat hoc reputabitur tā ad comodū q̄ ad dānū ipsius legatarij, q̄ si minus vixit le- gatarius repetetur ab eo id quod habuit vltra vitā, & hoc proficiet alijs legatarijs: si vixit plus supplebitur ipsi legatario: vñ attendit veritas q̄ ex post facto declaraf, & dicit gl. approbant per Bar. Imo. Pau. & alios. Ratio est, vt ibi voluit Doct. q̄ d. l. p̄cedit sup p̄sumptione q̄ f. cit: ideo si postea apparet de veritate illi debet stari. Idē ibi Pau. dicit, q̄ si soluta esset gabella de legato v̄ usufructus, vel alimētorū ex forma statuti, & soluta es- set facta extimatione scdm d. l. qd̄ si ex post facto appareret legatariū plus, vel minus vi- uere, supplebit gabella, vel restituat prout gl. dicit de falcidia. ¶ Secūdo infert ex hoc se- cūda limitatio & intellectus, qd̄ si esset talis casus vbi a principio facta extimatiōe scdm cōputationē. d. l. hereditatū: nō posset postea reparari ex futuro euctu. ¶ Si plus vel minus viueret postea v̄ usufructuaris, vel alimēta- rius, qd̄ in tali casu in alijs actibus vltra fal- cidia nō h̄: heret locū. d. l. Ita eleganter dicit Alexā. in d. l. hereditatū finalibus verbis: & sic limitat Bal. in d. l. cū hi. §. nihil in quantū dixit. d. l. habere locū, in alijs actibus homi- nū, debere intelligi, q̄ ille actus nō esset p̄- iudicialis: quin possit reparari ex futuro e- uentū, alias secus cū quilibet presūmatur vi- uere vsq; ad centū annos. l. si. de sacr. san. ec- cle. l. an v̄ usufructus. ff. de v̄ usufr. gl. & Doct. in l. 1. §. si dubitetur. ff. quēadmo. res. appe. l. sed si de sua. ff. de acqui. h̄re. ex q̄ infert id qd̄ supra dixi de iudice interponente Decre- tū super contractu transactionis alimēto- rā, qd̄ non. ¶ Si dicas: Quę ergo utilitas seu effectus. d. l. hereditatū. ad extimādū legatū v̄ usufructus, scdm eius cōputationē si ex fu- turo euentū debet augeri vel minui prout vixerit legatarius? Respondeo quia si non possit fieri computatio secundum. d. l. effec- tu pendēti dictū legatū: & de presentī non possit fieri extimatio ad tempus futurū, vbi extimatio v̄ usufructus seu alimētorū soluē- da esset, seu ad aliquē effectū fienda, nisi etas taxaretur: nec posset sciri si falcidia de alijs legatis extrahenda esset: & de illo legato ali- mētorū nisi iūctim fieret extimatio, & hoc de prima difficultate. ¶ Secūda difficultas est. Quod si iste cui v̄ usufructus legatus est: est iam sexagenarius: ita quod etatē. 60. an- norum

11 Limitatio secunda.

* i

Difficile. 2

norū excelsit, qualiter fiet tunc extimatio? Certe hoc casu videtur ius deficere, cum d. l. hoc non determinet; nisi solum vsq; ad ætatem. 60. annorum. Pau. de Cast. in d. l. hæreditatum tangit hanc difficultatem, cōcludit qd iste casus decidatur eo modo quo tex. decidit ibi. (causam alimentorum;) puta qd præsumatur viuere quinque annis; in quacūq; ætate sit vltra. 60. annos; vt in alimentis dicit Consultus. ibi. (Ab annis. 60. cuiuscūq; ætatis sit annorum quinque.) Vnde illa. l. adducit bonum nouum pro antiquis; vt nō sit aliquis ita senex; quin adhuc non possit sperare viuere quinque annis secundū Pau. de Cast. Sed vana spes cum subito rapiūtur; & dum magis cogitamus de vitā aduenit mors. Pulchre Perlius in. 3. satyra.

Discite que, o miseri & causas cognoscite rerum. Quid sumus aut quidnā victuri gignimur, ordo Quis datus, aut metæ quā mollis flexus et vlt. etc.
Quasi dicat cito & molliter, id est, sine strepitu, hæc ætas nostra decidat: quæ ex florente in senectutem quam mox declinat: vnde iuuenalis.

obrepit non intellecta senectus.
Et Dominus & saluator noster piissimus Iesus monet nos valde, ne sub vitæ spe negligentes simus. Marci. 13. Videte, vigilate, & orate, nescitis enim quando tempus sit sicut homo qui peregre profectus reliquit domū suam; & dedit seruis suis potestatem cuiuscūq; operis; & ianitori præcepit vt vigilet; vigilate ergo nescitis enim quando dominus domus veniat: sero, an mediā nocte, an galli cantu, an mane; ne cum venerit repente, inueniat vos dormientes: qd autē vobis dico; omnibus dico vigilate. & Math. 24. ad. finē. Si autē dixerit seruis ille malus in corde suo, moram facit dominus meus, venit & cepit percutere conseruos suos, manducet autem & bibat cum ebriosis, veniet dominus serui illius in die qua nō sperat, & hora qua ignorat; & diuidet eum, partemq; eius ponet cum hypocritis. illic erit fletus & stridor dētium. & eodem. c. Vigilate ergo quia nescitis quā hora dominus vester venturus sit; illud autē scitote, quoniā si sciret pater familias quā hora fur venturus esset; vigilaret vtrique & non sineret perfodi domum suam. Hoc est qd nos admonet ipse Saluator noster in euāgelio. Luca. 12. De illo diuite qui promittebat sibi multos annos, dicens. Anima habes multa bona posita in annos plurimos; & quiete, comede, & bibe; epulare; dixit autē

illi Deus; stulte hac nocte animam tuam repperent a te; quæ autem parasti cuius erunt? Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deū diues. &c. Pulchre ait Grego. Horā istam dominus noster idcirco voluit esse incognitam vt semper posset esse suspecta; vt dum illam prouidere minimē possumus, ad illā sine intermissione preparemur. Et ad hūc recte viuendi finem nō confidentes in tēpore horrantur alij; vnde Perlius in. 3. satyra.

Est aliquid quo tendis, & in quo dirigit arcum, An passim sequeris cornostestaque luroque, Securus quos pes ferat atque ex tempore viuis.
Et Horatius.
si veluti merulis intentus decidit auceps In purcum foueamque.
Et Vergilius.
Breue & irreparabile tempus Omnibus est vite, sed famam extendere faelis, Hoc virtutis opus.

Vnde Seneca. Veniet aliquis ad mortem iratus morti; venientē illam nemo hilaris exceperit; nisi qui se ad illam diu cōposuerit. Itaque nō cōfidas de illa spe viuēdi; de qua in d. l. de cuius decisione nō pōt reddi ratio demonstratiua cōcludens. Residet ergo Pau. in hac conclusione qd iste casus. l. quādo vsu fructuarius est sexagenarius decidatur put in alimentis; & si dicatur magnū incōueniens surgerē ex hoc. l. qd cū in vsu fructu non fiat cōsideratio, nisi vsq; ad etatē. 60. annorū erit deterioris cōditionis ille qui habet. 58. annos quā ille qui excedit. 60. cū ille qui habet. 58. solū præsumatur viuere per duos annos vltra; & ille qui habet. 60. præsumatur viuere quinque vltra. Respōdet Pauli; qd minus malū est vt sequatur hoc incōueniens quā qd maneamus sine prouisione. *Hæc cōsideratio Pau. nō placet Alex. ex eo quia lex sic debet interpretari, qd nō cōtineat absurditatem. l. scire oportet. §. aliud. de execu. tuto. l. nā abs. sur. lū. de ho. liber. ff. vnde videtur sibi melius dicendū, qd post sexagesimū annū legatū vsu fructus cōputetur pro tūc solū pro vno anno; & demū attendatur, secundum qd durabit vsu fructuarius, & prestentur cautiones per alios legatarios, qd si ex perseverantia vsu fructus apparebit eis plus solutū esse quā per l. Falci. soluendum esset illud restituent hæredi motus argument. l. 1. §. interdum. & l. in quantitate. §. magna. ff. ad l. Falci. *Mihī videtur quod: vbi de necessario vsu fructus esset de præsentī extimandus pro futuro tempore nō prodesset hæc cōsideratio Alexā.

**Nec placet Vincen- cio de Her- culanis ibi, dem in ante- repe. col. de centi dētū Pauli nō re- nendum in hoc.*

Alexā. Ideo tūius videtur arguere a decisio- ne polita in alimentis; & absurditas super qua ipse se fundat; non pōt absurditas vocari in cōputatione facta per d. l. hæreditatū. & maxime toleratur hæc opinio Pau. attentis glo. illius. l. quas supra allegauit, quæ volūt qd futuro euentu vel supplebitur, vel diminuetur extimatio; prout legatarius vixerit; & p cōsequens futuro euentu cōsiderato, nō erit dicta cōputatio præiudicialis; & ita teneo. *Qualiter autē legatū annuum sit extiman- dum & cōputandū; & si erit differentia, tunc quo ad cōputationē prout in legatō vsu fru- ctus & alimentorū. vide tex. in l. eum. titia. & ibi Bart. Ang. & Alex. ff. ad l. Falci. & in l. cū quo. eo. titi. & Barto. aliquē in d. l. hæredita- tum. *Et adde ad propositū elegantē tex. cir- ca hanc extimationē & annorum cōputatio- nem in l. Mela. §. certe. ff. de aliment. & ciba. lega. vbi est casus; qd si aliquis legat alicui a- limēta vsq; ad pubertatē; qd ista pubertas in masculo intelligitur, & extēditur vsq; ad 18. annum, & in femina vsque ad 14. annū: qd est notandum, & hoc fuit inductū fauore ali- mentorum. In simili sumitur plena pubertas per. 18. annum in l. arrogato. §. non tantum ff. de adop. vbi tex. dicit qd arrogator debet præcedere arrogatum plenepubertatis, id est, 18. annis.

S V M M A R I V M.

1 Vtrum hac lex habeat locum in nepote obri- nente primum locum.

Quarta ampliatio.

Quarta ampliatio

ad hæc legem sit quæstio notabilis. s. vtrum dispositio huius legis habeat locum in nepote videtur qd nō; quia nepotes sub qualibet cōditione pōt institui. l. sed si in cōditione. §. nepotes. & l. suus. in prin. ff. de hære. insti- tuen. l. 1. §. sciendū. ff. de suis & leg. hære. l. 3. §. si sub ea. ff. de cōtratabu. pro hoc facit quæ- stio mora per glo. in l. si pater. C. de institut. tu scis qd filius non potest institui sub condi- tione casuali, vel mixta, & si instituat resti- tutionem nullam, nisi in defectum eius ex- heredetur: vt ibi est casus, & in l. suus quo- que. in prin. & in §. & puto. & in l. iam dubi- tari. ff. de hære. insti. l. si. de cond. institut. ff. de condi. & demonst. l. Lucius. est quæstio si idē sit in nepote & alijs inferioribus etiam si pri- mum locum obtineant gl. tenet qd non in l.

1. §. sciendū. ff. de suis & legi. hære. imo qd sub omni cōditione possunt institui. idem sentit glo. in l. 3. §. si sub ea. ff. de ho. poll. cō- tra. Quas sequuntur Rapha. Fulg. & Christo- pho. de Castello. in d. l. si pater. quos ibi se- quitur do. Alex. dicens in punēto iuris hæc esse veriorem opinionē; & loquitur notabi- liter. Sed re vera fuit relator Imo. a quo lite- raliter traduxit omnia; quæ scripsit nullo quā addito, sed ex ppris verbis per Imol. positus in l. si. de cōdit. insti. idem Rapha. Cu. in d. §. nepotes. dicit hoc esse verum de iure. *Habet isti pro se fundamenta satis vrgen- tia. l. l. suus quoque. vbi consultus ait. (Suus quoque hæres sub omni cōditione hæres potest institui; sed excipiendus est filius.) Sed exceptio debet esse de regula. l. quæsitum. §. denique. ff. de fun. instruct. Sed cum filius so- lummodo excipiatur, ergo non alius. l. sed in cōditione in. §. nepotes. eo. tit. vbi text. dicit quod nepotes & cæteri liberi, qui ex. l. Velleja instituti non rumpunt testamētum sub omni cōditione institui possunt; & si re- digantur ad filij cōditionem & l. 3. §. si sub ea. ff. de contra tabu. ibi. (Sed & si nepos sub huiusmodi cōditione scriptus sit hæres idē erit dicendū.) ibi est casus qd filius emancipa- tus sub quacūq; cōditione potest institui; & si cōditio deficiat tuendus est a prætore in tantum in quantum fieret si contra tabu. bonorum possessionem accepisset. & de ne- cessario debet intelligi de nepote tenēte pri- mum locum, quia alias non haberet contra tabulas. l. illud. §. 1. eodem tit. l. 1. §. sciendū ff. de suis & legi. hære. vbi text. æquiparat filium esse institutum sub cōditione pote- stativa, & nepotem sub omni cōditione; & dicit ibi tex. qd si nepos decedat pendente cō- ditione destruitur testamentum solummodo per mortē nepotis, & succedit sequens ab intestato, puta pronepos quod non contin- geret si testamentum fuisset nullū a prin- cipo: ex quo nepos tenebat primū gradum & sic exclusisset pronepotē, & successisset ne- pos ab intestato. *Præterea iura quæ dicunt, qd nepos possit institui sub omni cōditio- ne non pōt intelligi de nepote non tenēte pri- mū locū: nā de illo cui dubiū erat qd possit institui sub omni cōditione, cum etiā pos- sit præteriri l. Gallus. §. in omnibus. ff. de lib. & posth. vnde cum lex debeat intelligi in casu dubitabili. l. Quod Labeo. ff. ad Carb. debet intelligi de nepote tenēte primū locū & nisi frum qd aliud sit in filio, aliud in ne- potes

b*
* Et hanc cō
munē defen
dit late rhi
lip. Decius
in l. si pater
C. de instit.
C. substit.
ante pe. col.
cum seq.

pote: quia hoc in simili videmus in l. iube-
mus. in principi. iuncto sine ad Trebel. & dicit
glo. in d. §. nepotes: & hæc sunt quæ vrgent
pro hac parte. * Cōmunis opinio est in cō-
trarium: imo quod nepos obtinens primū
locum non posset institui sub conditione ca-
suali, vel mixta, prout in filio disponunt di-
cta iura, hoc firmavit elare glo. in d. §. nepo-
tes. idem glo. in d. l. ius quoque. in prin. &
in d. l. si pater. quas tāquam æquas sequitur
Barto. in d. §. nepotes: & sequuntur alij mul-
ti & est cōmunis opinio: vt referunt Barto.
Bal. & Ang. Imo. Et Paul. dicit in d. §. nepo-
tes. quod hæc est opinio cōmunis: licet Doct.
Papienses secuti sunt aliam: quia ipsi secun-
dum Paul. semper cōnantur defendere opi-
niones reprobata, & reprobare approba-
tas. * Pro hac opinione videtur casus in l.
posthumorum. ff. de iniust. testa. ibi. (Sicut
ipsum filium vel hæredem instituire, vel ex
hære dare nominatim debeo: ne non iure fa-
ciam testamentū: ita nepotem neptemue ex
eo necesse est mihi, vel hæredem instituire,
vel exheredare: ne forte me viuo filio mor-
tuo succedēdo in locum eius nepos rūpat te-
stamentū. vbi est casus, quod eo modo quo
filius instituidus est ad præteritionem ex-
cūsandam, eodem modo nepos. & hoc etiā
lege Velleja prouisum fuit. l. Gallus. §. nūc
de lege in fine. §. si is qui. ff. de lib. & Posthu.
Cum ergo nepos succedit loco patris sui in
ipsa sūtate: ergo in ipsa nullitate. l. in suis
ff. de libe. & posthu. Item probatur in §. a-
liud quoq. c. in authen. vt cū de appel. cog.
nos. vbi tex. mādāt omnem suum institui in
quocunque sit gradu. Sed ille qui est institu-
tus conditionaliter non est omnino institu-
tus, cum duobus temporibus reperiat se præ-
teritum, vt dictū est. Cum ergo si esset præte-
ritus non valeret omnino testamentum: er-
go idem est si est præteritus pro parte tempo-
ris: vt quia institutus sub conditione casua-
li, vel mixta: cum præteritio in parte totum
abbrumpit, l. si ego. ff. de iniust. testa. & quia se-
cundum consiliū Galli nulla conditio adijci-
tur nepoti nisi conditio nascendi. * Præter-
ea dicit Imol. in d. l. si. ff. de condi. insti. in fi-
nalibus verbis, quod licet opinio contraria
posset sustentari de iure digestorum, tamen
cum hodie non videtur esse differentia inter
nepotes obtinentes primū gradum: & fi-
lios cum æqua læce debeant vocari, & simi-
libus verbis onerari, & similibus exhereda-
ri. l. si. §. l. c. in fin. C. de libe. pr. te. hodie erit

vera hæc opinio. & gl. in d. l. si pater. quæ il-
lam tenet & istam opinionem teneo: quia il-
lam tenet Bart. & est communior. Ad argu-
menta contraria potest dici, quod loquuntur
in nepote non obtinentē primū locum,
& alie responsiones dantur in proprijs locis
quæ breuitatis causa omittuntur licet in ve-
ritate fortiora sunt argumenta; quam eorū
responsiones, seu solutiones: tamē quia opi-
nio glo. est æquior, vt ait Bar. illa est sequen-
da. * Maxime procederet hæc conclusio, si
nullo modo reperiretur nepos institutus, vt
voluit Bal. eleganter in d. l. si pater. sumens
quoddam medium ad cōcordandās dictas
opiniones, dicit enim quod si tempore testa-
menti nepos non teneat primū locum, &
fuerit institutus sub conditione casuali, vel
mixta, & sic teneat institutio. dato qd postea
viuente testatore incipiat tenere primū lo-
cum: vt quia filius præmoriatur non rūpic
testamentum ex quo reperit se institutum, li-
cet sub conditione: sed si nullo modo repe-
riat se institutum rumperet per d. l. posthu.
& sic erit differentia inter filium primū gra-
dus & nepotem: quia filius quando cun-
que reperiret se institutum sub conditione casua-
li, vel mixta, diceret testamentum nullum,
nepos non semper: sed solum quando tem-
pore testamenti teneret primū locum, se-
cus quando postea testatore viuente incipe-
ret tenere: & est pulchra consideratio secun-
dum Pau. in d. l. si pater. quam dicit mēti te-
nendam, & cum ea transit. Cum ergo nepos
eodem modo debet institui: vt filius nec pos-
sit grauari in conditione casuali, vel mixta
prout filius. Idem in huius legis dispositioe
videtur dicendum vt omne grauamen, & di-
latio tollatur de legitima neporis. * Sed ad
propositū huius legis dico qd quolibet dicta-
rū opinionū sit vera habet locū huius legis
dispositio in nepote primū locū obtinēte:
nam si teneatur illa opinio qd nepos nō pos-
set institui sub conditione casuali, vel mixta
obtinere hæc l. maxime secundum opinione
Bar. & sequaciū qui idē tenuit in filio: vt cor-
rigatur. d. l. si pater. per hanc legē prout an-
te dictū est. Si teneatur qd posset institui sub
d. conditione idē & adhuc fortius: quia etiā
filius poterat institui sub conditione potesta-
tiua de iure digestorū, vt d. l. si. tñ hodie per
hanc legē talis conditio habet pro nō apposta
Sic dicēdū in nepote instituto sub conditione
casuali, vel mixta. * Probatur vltimè prædicta
quia vbi filius moritur vltimo patre nepos est
l. Velleja

Quinto potestex

Quinta
ampliatio.

l. Velleja. succedit in locum sui patris: & per
consequens cōpetit ei omni: remediū patri
competens. l. Gallus in prin. & §. nunc de le-
ge. ff. de libe. & posthu. & quia nepos succe-
dit loco patris sui in sūtate: ergo in alijs pri-
uilegijs. l. in suis. de libe. & posthu. quod satis
persuadetur ratione cum subrogatur loco
filij & vi repræsentationis repræsentat patrē
suum: & pleno iure loco patris sui subroga-
tur, & debet censerī eadem persona cū p. tre.
* Et hoc in expresso firmat Bal. in d. l. si pa-
ter. in. 7. oppositione. vbi quærit vtrum om-
nis conditio remoueat in nepote per hanc
legem prout hæc lex disponit in filio, cōclu-
dis quod sic: licet dicat hoc concedere sub-
distinctione quā supra fecit in nepote. Itaq;
si tempore testamenti obtineret sūtate: quia
præmortuus est pater: habebit locum huius
legis dispositio dicit hæc esset valde vtilia
pro his quæ relinquuntur in testamētis auo-
rum. * Et quod hæc lex habeat locum in ne-
pote obtinente primū locū: dico esse hic
casum expressum in quātum loquitur gene-
raliter, vt de legitima remoueat omne
grauamen his quibus cōpetebat querela in
offi. testa. Sed nepos obtinens primū gra-
dum ita debet institui, vel exheredari sicut
filius in §. ne ergo. Instit. de exhe. libe. & om-
nia iura suorum agnoscit in §. posthu. eo. ti.
l. posthumorum. de iniust. testa. quod etiam.
l. Velleja. prouisum est. vt in l. Gallus. de li-
be. & posthu. sed nepos obtinens primū lo-
cū est huiusmodi. cui eodē modo debetur le-
gitima prout filio, ergo. * Hoc apertius pro-
batur in l. omnimodo. supra isto tit. vbi tex.
venit ad prouidendum contra grauamen fi-
lio illatū circa quantitātē legitimæ, vt illud
tollatur quæ l. aperte loquitur in nepote pri-
mū locum obtinente ibi. (Quoniam liberis
eorum, vel alijs personis quibus eadē actio
cōpetebat) iuncta glo. quæ exponit de nepo-
ribus: sed hæc lex quæ venit ad illius inter-
pretationem, & suppletionem debet intelli-
gi in casibus in quibus loquitur. d. l. omni-
modo, vt ante dictum est, ergo & hoc nota.

S V M M A R I V M.

- 1 Vtrum in conditione potestatiua procedat hæc lex.
- 2 Vtrum conditio potestatiua facilis reijciatur.
- 3 Vtrum conditio si filius vellet reijciatur.

reudi hæc lex, vt procedat, etiā in cōditione
potestatiua f. cili. Quæ licet sit facilis, tamē
per hanc legē reijciatur & maneat pura insti-
tutio: vt tenent Doct. quos statim referam.
Ad cuius euidentiam præmitte, quod in quā
rū hæc lex disponit, quod conditio reijciatur
de legitima: intelligitur etiā de conditioe
potestatiua. * glosa in dicta lege si pater. &
in dict. l. suus. quas totus mundus sequitur.
* Attende, quia licet per plures non ponde-
retur: fortiter obstat huic opinioni. l. fina. ff.
de conditioni. insti. & d. l. suus. cum con-
cordantij, quæ permittunt filium posse in-
stitui sub conditione potestatiua, vnde vide-
tur quod talis conditio nō debeat reijci per
hanc legem. * Primo, quia iurium correctio
est euitanda. l. præcipimus. C. de appellat.
* Secundo, quia hæc lex nullo modo ad hanc
potestatiua conditionem vi letur extendi
cum huius legis prouisio principaliter ema-
nauit ad prouidendum: vt test. mentū non
euertetur per querelam: quod cessat in fi-
lio instituto sub conditione potestatiua: qui
non ob hoc poterat testamentum impugna-
re, vt d. l. fina. & l. suus. & sic ratione. l. cessan-
te, debet eius dispositio cessare. l. adigere. in
§. quamuis. ff. de iure patrona. dicit Ioan. de
Imol. in dicta. l. fina. quod Doct. non tangūt
hanc difficultatem: tamen ea non obstante
sequitur opinionem communem in. 9. colu.
versu. item aduerte. * Ad obiectum respō-
det, quod dictum & dispositio huius legis
est nimis generalis, scilicet, quod omne gra-
uamen reijciatur: & sic cum sit maior ratio:
non restringitur per rationem, & regulari-
ter ratio non restringit dictum. l. prospexit.
ff. qui. & a qui. l. de precio. ff. de public. & in
dicta lege adigere. §. quantum. ideo restringit
quia nisi dicta restrictio. quis indebite dam-
num pateretur & amitteret lucrum, vt ibi
inquit Barto. Ad aliud in quantum dicitur:
quod hæc lex videtur disponere in his qui
ad querelam vocabantur: respondet con-
fuse. Tu responde dupliciter. Primo, quod
etiā emanauit in fauorem filiorum: vt cō-
stat ex litera: & quia etiam vbi non compe-
tebat querela obtinet hæc lex, vt patet in pri-
ma quæstione secundum opinionem Barto-
li, & communem, quæ habet quod hæc lex
habeat locum in filio instituto sub condi-
tione casuali vel mixta Pōt aliter responde-
ri, quia hæc l. venit ad disponēdum in per-
sonis, quæ

nis quæ ad querelam vocabantur: sed non pr. cise in casibus in quibus querela compe-
tebat, & non in alijs. Sed filius est huiusmo-
di: ergo ideo sine scrupulo tene hoc pro ma-
xima, q̄ hæc lex habet locum in filio institu-
tu subcōditione potestatiua: vt illa reijci ur
& si hoc non fatearis quali de nihilo deserui-
ret hæc lex cum sit opinio nimis altercata: si
habeat locum in instituto subcōditione ca-
suali, vel mixta, vt supra dictum est. Itaq̄ in
nulla conditione haberet locum, q̄ per quā
absurdum esset. ideo intelligas rex. vt iacet.

2 Ad propositum dicebat eleganter Bar. in
d. l. suus quoque. col. 2. vers. reintro ad gl. q̄
tunc condito potestatiua reijcitur de legiti-
ma per hanc legem quādo per eam filius in-
stitutus nimis grauabatur: vnde si conditio
esset potestatiua, & facilis quæ nimis nō grā-
uabat: nō reijciatur: mirabile verbū pro-
fecto: sed fundamentum tacuit, aut vt verius

loquamur non habuit. * Contrariū teneo,
& hæc sit extensio huius legis vt conditio ta-
lis reijciatur dato, q̄ non grauaret nimis, suf-
ficere enim q̄ grauet. ita reperio firmare Ioā.
de Imo. in d. l. si. de condi. insti. col. 1. o. faciēs
expressam mētionem de hac dēditione. Bar.
illam reprobans: & clarius illā reprobat in
d. l. suus quoq̄. col. 4. & hoc satis probat iste
tex. generaliter loquens: dū dicit (vt si con-
ditionibus quibusdam, vel dilationibus aut
aliqua dispositioe, moram, vel modū, vel
aliud grauamen introducente: ipsa cōditio,
vel dilatio, vel alia dispositio, moram, vel
quodcunq̄ onus introducens tollatur) quæ
verba satis inferunt contra Bar. cū loquatur
hæc lex per verbū vniuersale. q̄ quodcūque
non distinguens inter magnū, vel parū.

3 Ista conclusio contra Bart. sustentatur ex
alia conclusione singulari. scilicet q̄ hæc conditio
si velle apposta filio: tollitur per hanc le-
gem: vnde si filius fuit institutus sub condi-
tione, si voluerit: licet ista conditio prima fa-
cie non videtur continere grauamen: argu-
men. l. ex facto. §. Lucius ff. de vulg. tamen
reijcitur per hanc legē. Ita firmat Bar. hic q̄
refert esse pulchrum dictum Pau. in d. l. suus
col. 2. licet corrupte alleget Bar. dixisse in d.
l. omnimodo idem Sali. Pau. hic & Imo. in
l. si. col. 1. ff. de cōdi. insti. ratio est: quia di-
cta conditio cōtinet grauamen in hoc: quia
antequam declaret voluntatem suam: nō est
necessarius heres, vt l. verba. ff. de cōdi. insti.
ff. de hære. insti. l. iam dubitari & l. Corne-
lius. & sic interim Corn. l. nō transmittit iu-

* Idem te-
net Iaso. in
presenti. l.
extensione
pro qua opi-
none facit
l. 4. tit. 11
in sui gene-
ralitate &
part. 6. per
locū ab spe-
ciali.

re sui: a. l. si ita scriptum. §. illi si volēt. de
lega. 1. l. si ita scripsero. de cōdi. & demō. sed
sua interest transmittere: ergo reijcitur tan-
quam onus. ¶ Præterea nō potest negari, q̄
hæc conditio: si volēt: nō inducat grauamē,
cōsiderato vt proxime dixi: q̄ alias propter
existentiam sui hæredis fiebat trāmissio ad
quoscunq̄, iuxta ea quæ plene notat Bart.
in l. ventre. ff. de acqui. hære. Imol. & alij in
l. si filius qui patri. ff. de vulg. Sed per talē
conditionē bene impeditur trāmissio hæ-
reditatis non agnitæ, vt in d. §. illi si volēt iū-
sta. l. si. vers. vlti. ff. de cōdi. insti. & l. verba.
eodē tit. ¶ Est verum quod huic opinio-
ni obstat glo. singu. in l. iam dubitari. ff. de hæ-
re. insti. quæ aperte sentit: quod hæc cōditio
si volēt: adiecta in institutione filij in pote-
state non suspendit: vnde talis conditio in
suo: non impeditur trāmissionem, vt ibi
volunt Bar. & Ang. per d. gl. facit gl. & quæ
ibi Docto. dicunt, in l. Cornelius. eodē tit.
ergo cessat grauamen: per consequēs huius
legis dispositio: maxime, quia hæc lex non
videtur ad hanc conditionē, se extendere: cū
loquatur in tali conditione, quæ habet indu-
cere moram in facultate adeundi vel quæ in-
ducit tale grauamen per quod filius graua-
retur: aliquod extrinsecum dare, vel face-
re: quæ omnia cessant in hac cōditione si vo-
let: quæ nullum grauamen nec onus indu-
cit: cū in mera eius voluntate consistat: talē
cōditionem implere. Ad grauamen trāmissi-
onis responsum est: q̄ non impeditur trā-
missio, vt modo dixi: * sed etiā si impedire-
tur responderet Imol. q̄ hoc nō debet cōsidera-
ri cū in mera eius voluntate fuit hereditatem
adire: & sibi imputandum, quare voluntatē
suam non declarauit. argu. c. damnū de reg.
iur. lib. 6. & l. quod quis de regu. iur. propter
quæ Imol. satis timidus & titubās in d. l. iam
dubitari. col. 9. dicit hanc opinionem posse
sustentari: vt hæc conditio si volēt. non re-
ijciatur: vt euitetur legum correctio. & hoc
videtur rationale secundū eum: licet hæc
difficultas non reperiat tracta per Docto-
res. ¶ Ego nihilominus teneo superiorē imo
quod dicta conditio si volēt: reijciatur per
hanc legem, nam non potest negari q̄ dicta
conditio si volēt adiecta in suo non facit cō-
ditionem. Casus est in lege verba. ff. de con-
di. insti. vbi ait Consultus verba hæc. (Pu-
blius mæuius si volēt hæres esto) in necessa-
rio conditionem faciunt. l. Cornelius ad fi-
nem de hæredi. insti. ibi. (Sed vim quoque
condi-

* d
* e

conditionis cōtinere dicerem) licet aliud in
extraneo: vt est ibi casus. l. iam dubitari in
prin. eod. titu. vbi ait consultus (dubitari nō
posse suos que q̄ hæredes sub hac conditio-
ne institui posse vt si voluissent hæredes fo-
rent, vbiq̄ per legillatores, hæc vocatur cō-
ditionalis institutio: ex quo videtur q̄ non
transmittatur hæreditas: si agnitas non fuit
l. vnica. cum glo. de his qui ant. aper. tabul.
quam sequitur Imo. in d. l. iam dubitari. & il-
teneatur opinio Bal. & Ang. quod non im-
pediretur trāmissio. cuius contrariū Imo.
tenet ibi: tamen satis grauaretur filius ex cō-
flictu harum opinionum: ponens se in hoc
discrimine si transmittit, vel ne: maxime ac-
tentis diuersis considerationibus iudicium.
Propterea forte idem Imo. in 1. col. d. l. iam
dubitari desistit ab opinione superiori: in
qua incesserat titubans, affirmans dictā con-
ditionem esse reijciendam: per generalitatē
huius legis quæ in distincte reijcit omne gra-
uamen, & cōditionem: & hanc opinionem
tanquam tutiorem, dicit esse sequendam: li-
cet alia possit probabiliter defendi. Ex qui-
bus maneo in duabus conclusionibus. Pri-
ma quod huius legis dispositio haberet lo-
cum in quacunq̄ conditione potestatiua fa-
cili etiam si nimis non grauaret. Secunda q̄
etiam habeat locum in hac cōditione, si vel-
let vt omnes reijciantur ipse iure: per hanc
legem. & habeantur tanquam si appositæ
non essent.

S V M M A R I V M.

- 1 Etiam si filio ultra legitimam relinqua-
tur tamen de legitima tollitur onus licet
in residuo valeat.
- 2 An filia quæ in dotem habuit plus sua legi-
tima possit ex intervallo grauari a pa-
tre in eo quod plus habuit.
- 3 Limitatur dupliciter. l. scimus. §. cum au-
tem. C. isto titu.
- 4 Lex si pater puella. C. isto titu. an corriga-
tur per tex. nostrum.
- 6 Intellectus & materia. l. de fideicommissis
C. de transactio.

Ampliatio sexta

sexta am-
pliatio.

si, vt non solum procedat hæc lex quādo nō
filius esset institutus in sola legitima: verum

etiam si ultra legitimam esset institutus. Nā
quo ad legitimam, reijcitur cōditio, seu gra-
uamen: in residuo attenditur iste est casus mul-
tū notabilis in l. scimus in. §. * cū aut isto tit. * a
& differt ille, §. ab hac. l. nam per hanc legē
remouebatur onus: vbi filius erat institutus
in sola legitima in d. §. cū autē. q̄n vltra legi-
timam: imo tota hæreditas fuit sibi reiecta:
quo casu videbatur, q̄ deberet cōpensari il-
lud plus cū grauamine conditionis vel tēti-
poris: & sic non deberet remoueri, argum.
l. si pater puella. isto tit. & per regulam: quā
in vno relectatur, in alio potest grauari: & cō-
uerso. l. cum qui de iur. iurā. ¶ Adde rex. val-
de singu. de iure digestorum qui aliquā simi-
litudinē habere videtur: cū d. §. cum autē. &
est l. si libertus patrono. in vers. quid ergo
ff. de bo. liber. vbi est casus, q̄ si libertus re-
liquit patrono legitimam suam, & vltra, &
apposuit aliquid onus: puta vt seruum ma-
numitteret: q̄ potest pater acceptare solā
legitimam: & repudiare onus, & id quod vltra
legitimam sibi relictū est. ¶ Nec tacebo au-
torem: nā reperio Bal. ponentem. d. l. in
l. scimus. in prin. in. §. col. isto titu. in vers. sic.
quinto quæro per quem infert q̄ si pater re-
linquit filio fundum valentem vltra legiti-
mā cum quodam onere: filius vult legitimam
suam, & nihil vltra, nec onus implere, q̄ potest
istud relictū diuidere, & petere simpliciter le-
gitimā: q̄ mihi videtur apertius probari in
d. §. cū autem quæ ipse nō allegat. ¶ Reperio
etiā Pau. de Ca. in l. si. ff. de con. insti. in prin.
vbi nulla facta mentione de d. §. cū autē. re-
fert quosdam dicere debere intelligi hanc le-
gem. vbi filius esset institutus in sola legiti-
ma. Sed si esset institutus in solidū, vel vltra
legitimam: non reijceretur grauamen: imo
cum grauamine conditionis deberet cōpen-
sare id q̄ habet vltra legitimam: cū olim pro-
pter hoc non habebat querelam, vt d. l. her-
go non haberet locū hæc lex quæ emanauit
ad remouendum quere: cōtraria dicit esse
veritatem: imo q̄ grauamen reijcitur de le-
gitima: & quo ad eā cesset omnis compensa-
tio, & in residuo tolleretur grauamen, moue-
tur argu. vbi sstructus: de quo dixi in. 3. am-
pliatione: non fuit recordatus allegare d. §.
cum autē. vbi est expressum. ¶ Adde tū vnā
elegantē extētionē, & aliā limitatio: & ad d.
§. cum autē. inquantū vltra legitimam admittit
conditionē, seu grauamen ex ensio sit vt in
quantū ille tex. permittit: vt in eo q̄ filio re-
linquitur vltra legitimam possit apponi gra-
uamen.

uamen habeat locum etiam contra filiam
 dotatam: quæ habet in dote ultra legitimam
 suam: quia si pater eam instituat in dote po-
 terit eam grauare: vt si decedat sine liberis
 restituat post mortem q̄ habet in dote ultra
 legitimam. Iste est casus mirabilis in l. fin. §.
 fideicommissum filia. ff. de lega. n. de quo tex.
 mirum in modum omnes exclamant præma-
 xime Pau. & est lex maximæ importantiæ,
 & cuique videtur contrarium: nam cum ex
 causa dotis valuit statim donatio irreuo-
 cabiliter, vt l. Pomponius Philadelphus. ff. fa-
 milia herciscunde. videbatur q̄ nullam po-
 testatem haberet pater in grauando. l. perfe-
 cta. C. de donat. quæ sub. mo. maxime: quia
 pater non potest filia preiudicare in dote. l.
 quoties. solu. matrimo. cuius contrariū de-
 ciditur in d. l. vt post mortem filia dotata
 posset imponi grauamen. ¶ In tantum q̄ d.
 l. dispositio secundum aliquos: habebit lo-
 cum etiam in casu in quo ipsa dos veniret con-
 solidanda ipsi filia. Huius opinionis fuit ibi
 Pau. de Castro sequutus aliquos antiquorū:
 qui fuerunt Dynus, Cynus, Nico. de Neapo.
 qui tenuerunt ante dictam opinionem: tamen
 Bart. ibi Bal. Imol. Alexand. tenent con-
 trarium: quod forte latius, infra dicam. 10.
 3
 ampliatione. ¶ Limitatio fit, vt in quantum
 ille tex. disponit conditionem esse expectan-
 dam in eo: q̄ relinquatur ultra legitimam
 intelligatur quando filio ultra legitimam
 3
 instituto esset datus cohæres, *vel substitu-
 tus: sed si non haberet substitutū, vel cohæ-
 redem: sed ipse solus institutus esset: habe-
 ret totum per ius accrescendi: non expecta-
 to conditionis euentu. Ita intelligit & limi-
 tat Io. de Imol. d. §. cū autē. in d. l. iam dubi-
 tari. 1. col. versi. & hæc opinio tutior. & in
 l. ff. de condi. insti. 1. col. in versi. aduerte
 tamen, quod non. ¶ Probatum hoc: nā cum
 reijcitur conditio de legitima: censetur in ip-
 sa pure institutus. vnde ne testator decedat
 pro parte testatus, & pro parte intestatus: re-
 ncietur in consequentiam de toto: & sic ma-
 nebit vniuersaliter hæres institutus in legi-
 tima, & in residuo: non expectata conditio-
 l. j. §. ex fundo. ff. de hære. insti. allego etiam
 ad hoc. l. si te solum. ff. de hære. insti. in §.
 sed si te heredem: vbi consultus ait quod si
 te heredem instituero pure: & deinde sub
 conditione te eundem instituam: quod cen-
 setur in totum pure institutus per ius accre-
 scendi: ex quo ipse solus fuit institutus, fa-
 cit. l. si quis ita scripserit. ff. eodem titu. ideo

3
Limitatio.

*b

pondera. d. §. cum autem. vbi cum mysterio
 loquitur tex. quando extraneus esset hæres
 institutus: & rogatus per fideicommissum
 restitueret filio: quia si solus filius fuisset hæ-
 res institutus: non potuisset de legitima re-
 nci conditio: quin in totum rencceretur, q̄ te-
 ne menti ad limitationem. d. §. cum autem.
 ¶ Secundo illum limita in conditioe pote-
 statia: quia in casuali, vel mixta etiā ultra
 legitimam non noceret filio illam non esse
 impletam. Pulchra est l. par. vj. parti. tit. *4.
 l. ii. de cuius intellectu ante disputau. ¶ Ha-
 bes ergo ex predictis defensatam hanc extē-
 sionem: scilicet grauamen reijcitur: non
 solum vbi integra legitima filio relicta est:
 verū etiam vbi plusquā legitimā: quia nō
 propter hoc tolerabitur in legitima: nec hu-
 iusmodi compensatio admittetur, scilicet de
 eo q̄ plus relicta est ad grauamē illatum.
 ¶ Quid adiuuatur ista conclusio ex simili: in
 quadam glo. singulari, quæ est in l. si pater.
 puella. C. de inofficioso testamento, quā vt
 intelligas præmitte. ibi est casus quod pater
 instituit filium heredem ex semisse: & filiam
 ex triente, & vxorem in reliquo sextante: &
 ita fideicommissit. vt si quis eorum intra 25.
 annum decederet: portionem suam supersti-
 tibus restitueret: & etiam præcepit vxori, vt
 quod ex hereditate ad eam peruenisset, filiis
 suis restitueret, dicit ibi Imperator, quod di-
 cta filia non potest intentare querelam inof-
 ficio. testamē. quasi exinanita sit substitutio
 per fideicommissum: subditur ratio decidēdi
 cum ex dicta reciproca dispositione, tã ma-
 tris, quam fratris, eius portio ad eam pote-
 rat peruenire, & sic est ibi casus quod pro-
 pter fideicommissum reciprocum inter filios
 relictum: non videntur filij grauati, & per-
 consequens cessat querela. ¶ Ad propositū
 dicit ibi glo. singularis, quod illa. l. corrigā
 5
 tur per hanc legem & sic est ibi glo. singu. q̄
 grauamen tollitur de legitima: non obstat
 re quod in recompensationem grauaminis,
 aliqua conditio sit posita, quæ filio posset pro-
 desse: vt in dicto fideicom. reciproco. & Bar.
 ibi approbat. d. gl. dicēs: quod illa seruatur
 de consuetudine, illam etiam approbat in l.
 filijs matrem. C. de inofficioso testamento.
 Bald. sequitur illam in dicta. l. si pater. dicēs
 hanc esse puram veritatem. & ibi Salicē. di-
 cit, quod sic videmus defacto seruari. idem
 Angel. & Pau. & est opinio communis: quā
 etiam ibi sequitur quidam modernior Me-
 diolar. ensis legens Paduæ in dicta. l. si pater
 & Alex.

*c

4

5

* Vide finem
gu. Phil. De
cum in co-
st. 456. in
cipien. con-
sului alias.
qui conat-
tur defen-
dere contra
communē,
quod l. si pa-
ter. non sit
correcta.

& Alex. in l. cum ex filio fin. col. versi. tu dic
 ff. de vulga. ¶ Sed quia in hac nostra sciētia
 fuit seminata zizania, nec est hęc opinio sine
 contradictione: nam quidā doctor antiquus
 nomine Ricar. malumb. tenuit opinionem
 * d
 contrarium, imo * quod d. l. si pater. non sit
 correctā vt ante dicti scribentes affirmarūt:
 & huius opinionis est Rapha. Fulg. in d. l. si
 pater. & Rapha. Cu. in d. l. cum ex filio. ff. de
 vulg. idem reperio tenere glo. hic super par-
 te tollatur. vbi glo. limitat istum tex. in quā
 tum dicit, quod grauamen tollatur, scilicet,
 nisi pater hoc fecerit prospiciens filio. & al-
 lega. d. l. si pater. per quod aperte sentit illā
 non esse correctā. idē reperio expresse fir-
 maste Ang. in d. l. cum ex filio. ¶ Fundamen-
 tum istorum hanc opinionem tenētium est
 solum vnum, scilicet, quod hæc lex & eius
 dispositio fuit inducta ad tollendum grauamē,
 ne testamentum euerteretur quasi sen-
 tiat lex solummodo reijci grauamē in casu
 in quo testamentum posset eueri per quere-
 lam inoffi. testamen. sed vbi fideicommissum
 fuit reciprocum: cessat querela, vt d. l. si pa-
 ter. ergo quod argumentum in tantum fuit
 visum durum dicto Mediolanensi, quod nō
 aperuit os ad vllam eius respōsionem, hoc
 fundamentum posuit Imol. in maximo con-
 suctu in d. l. cum ex filio. in fi. col. versi. & ad-
 uerte. & per illum coactus licet titubans vi-
 detur residere in hoc quod d. l. non sit corre-
 cta. ¶ Et reperio quod hanc opinionem, scilicet,
 quod non sit correctā, firmat Cynus in
 d. l. si pater. referens: quod Simon Vicenti-
 nus. & Iaco. de Are. idem secuti sunt & idem
 Iaco. de Raue. in d. l. cū ex filio. licet Moder-
 ni nullum istorum referant. Mouentur isti
 quia hoc fideicommissum reciprocum non
 est onus cum speret commodū: & quia mul-
 ta sub incerto conceduntur, quæ alias non
 concederētur. l. si ea. C. de vfuris. & istud vi-
 detur rectius. ¶ Nihilominus teneo opinio-
 nem Barto. & sequacium, scilicet, quod d. l.
 si pater, corrigatur per hanc legem vt vo-
 luit ibi gloss. idem tenuit ibi glo. in d. l. cum
 ex filio. in glo. 1. ad finem: quæ opinio satis
 fundatur per verba generalia huius legis
 generaliter disponentia: legitimam esse filio
 relinquendā absque aliqua conditione, one-
 re, seu grauamine. Sed nulli dubium est, nisi
 quod etiam si filius ex euentu posset sperare
 commodum, ex reciproco fideicommissio: vt
 quia forte frater suus prius decederet: & sic
 eius portio ad eum deueniret vigore fidei-

Authoris
opinio.

*c

commissi: tamen hic euentus est incertus: &
 posset esse quod ipse prius decederet: & per
 consequens ellet ei grauamē: vnde cum co-
 modum sit incertum non potest dici nisi q̄
 est onus respectu futuri euentus. ¶ Item non
 potest negari, quod cum vigore dicti fidei-
 commissi: bona in euentu conditionis sint
 subiecta restitutioni fratri superstiti: neuter
 possit de his bonis tibi pro legitima relictis
 disponere: nec inter viuos, nec in vltima vo-
 luntate. l. fina. §. penu. & authen. res quæ. C.
 commu. de lega. & eius filij hoc modo mane-
 rent exhæredati. Quod non solum absur-
 dum imo absurdissimum esset. ¶ Præterea
 est impossibile quod hoc non dicatur onus
 & maximum grauamen: quia si dicitur esse co-
 modum ex parte superstitis: iam fateris dā-
 num ex parte prius decedētis. Itaque in eue-
 tū de necessario in persona vnus debet esse
 damnum Do glo. famosam ad hoc in l. licet
 C. de pactis. super parte mortis. ad finem. v-
 bi fuit factum pactum reciprocum: vt qui
 superuixerit rebus alterius potiarur. dicit
 glo. ibi quod dictum pactum habet in se o-
 nus: etiam propter vicissitudinem: cum in
 persona cuiuslibet eorum haberet locum
 dictum pactum. ¶ Quam glo. perpetuo nota
 ad decisionem quæstionis istius, per quā
 decidunt Oldral. consi. 138. incipit ad habē-
 dam. & Salicē. in l. tin. C. de pactis. quos refert
 Alexan. in d. l. licet. ad finem. quod si fuit fa-
 ctum pactum inter fratres: ita quod quilibet
 donauit alteri omnia bona presentia sub
 hac conditione: quod superstes haberet bo-
 na præmorientis: quod ista donatio non e-
 get in sinuatione, cum non sit donatio merat:
 imo continet onus propter vicissitudinem.
 & sic aperte probatur quod inducitur onus
 per tale reciproca fideicommissum. ¶ Restat
 nunc ad fundamenta contraria responderet.
 Nam in quantum isti principaliter se fun-
 dant: quod in casu dicti fidei commissi reci-
 proci non competeat querela, vt tibi est ca-
 sus: ergo nec habet locum hæc lex. Respon-
 detur dupliciter. Primo quod huius disposi-
 tio est multum generalis: reijciens omne o-
 nus atque grauamen appositum filio. in le-
 gitima & sic non debet restringi per eius ra-
 tionem: nec solummodo ad casum, vbi per
 querelam inofficiosi testamenti: poterat re-
 stamentum eueri, cum regulariter ratio. l.
 non restringat eius dispositionem genera-
 liorem: ratione. l. prospexit. ff. qui & a qui.
 vt respondit Imol. in alio casu simili in d. l.
 C. fina.

Responso
ad contra-
ria.

fin. ff. de condi. insti. ¶ Secundo quia verum est quod hec lex fuit inducta & facta in fauorem testamentorum; ne occasione minoris quantitatis testamenta rescindantur: & si hec sola fuisset ratio; obtineret argumentum. Sed etiam fuit facta in fauorem filiorum: ne eorum iura diminuta esse viderentur: & considerata hac ratione & fauore non militat argumentum. Nam quocumque casu inferatur onus submouendum est non inspecto competeret sibi illo casu querela, vel ne. Sed solum considerato: vtrum sit onus, vel grauamen: quæ fuit huius legis consideratio. ¶ Posset etiam tertio responderi quod verum est hanc legem providere in personis quæ ad querelam inofficiosi testamenti vocabantur, vt constat ex litera ibi. (His derelictum sit qui ex antiquis legibus.) quasi vellet eos privilegiare: quibus legitima debetur. Sed non disponit solummodo in casibus in quibus querela competeret; imo etiam si non competeret, dum tamen sit onus: quod constat, quia secundum communem omnium opinionem conditio potestativa rescitur de legitima. Attamen illo casu non competeat querela: cum sub dicta conditione poterat institui. l. fin. de condi. insti. cum similibus.

* F Quam responsionem sentit Imol. in d. l. fin. & Alex. illo tacito: licet non ita clare in d. l. cum ex filio. ¶ Aduerte tamen singulariter:

6 nam contra hanc opinionem, & in fauorem alterius partis stringere potest quidam forelennis* tex. qui est l. de fideicommissio. C. de transactio. vbi est casus, quod si pater relinquit fideicommissum reciprocum inter filios suos: ita vt premoriens alteri restituat hæreditatem: quod hoc tale fideicommissum recipere potest per pactum remitti & præiudicat talis transactio & refutatio, etiam minori. Nec dicitur lædi quanuis ex euentu posset esse damnosa dicta remissio. Vnde est ibi casus singularis. quod neutra pars dicitur legi remittendo fideicommissum reciprocum. ¶ Et Bald. dicit ibi esse casum quod in pari conditione non dicitur quis lædi: ideo minor non iuratur beneficio restitutionis. Quod Bald. reputat notatu dignum: & allegatur in concordantiam. d. l. si pater puellæ: nam in reciproca remissione æqualis spei nullus intelligitur lædi, nec senex, nec iuuenis, quod fuit aliud summarium Bald. ¶ Et Paulus de Cast. & Alexan. notant ibi illum textum. ad hoc quod vbi ex aliquo actu potest quis consequi commodum sicut & damnum: licet ca-

lialiter contingat afferre damnum, non dicitur quis lædi ex tali actu. ideo si sit minor non potest restitui aduersus talem actum, qui casualiter sibi damnum attulit, cum etiã premori poterat commodum afferre. ¶ Et Bald. in le. ge cum Archimedoram. colum. 2. in principio. C. vt in posse. lega. meminit illius legis de fideicommissio. dicens esse vnicam ad hoc, quod si duo fratres sibi inuicem remittant fideicommissum relictum in casu mortis, minor non restituitur in integrum. Constat ergo quod non dicitur quis lædi ex actu indifferenti qui potest se habere ad commodum & damnum: licet casualiter in euentum afferat damnum. Cum ergo sic fuit in casu in quo loquitur. d. l. si pater puellæ, sequitur quod non potest dici dictam legem continere onus, nec grauamen: & per consequens non esse correctam per hanc legem & miror quod nullus quem viderim tenetium opinionem Ricar. malum, & sequacium, allegauerit hoc fundamentum ad defensionem suam. ¶ Cogitabam responderi sic posse ad hanc objectionem, scilicet, quia ille text. loquitur in extranea materia, & multum diuersa a materia huius legis quia loquitur in restitutione deneganda: cum non posset dici minorem læsum in trans. ctione & remissione facta super dicto fideicommissio reciproco: cū bona sua sibi remaneant libera & poterat esse quod ipse præmoriatur altero, & per consequens bona sua deuenirent ad alium: & si contra acciderit, & sic in euentum veniret sibi damnum ex dicta remissione hoc non est considerandum: sufficit quod ab initio non fuit damnosa: cum fuit par conuenio & inuicem inter eos fuit remissum fideicommissum, & in hac materia restitutionis in integrum læsio consideratur ab initio, sed non in euentum. l. verum in. §. sciendum. ff. de minor. ibi. (Nec enim euentus damni restitutionem indulget, sed inconsulta facilitas.) in proposito. l. nostræ non consideramus nisi onus & grauamen, sed non potest negari hoc esse onus, vt ante dixi. Item quia dicta. l. de fideicommissio loquitur in remissione fideicommissi reciproci: in quo cum vterque remittat spem non dicitur læsus. In casu huius legis tractatur casus contrarius, scilicet, de apponendo dictam vicissitudinem, in qua consistit grauamen: non de illa remittenda: sed in apponenda est maximum onus & etiam damnum de præsentis, & in euentum quod solum venit in consideratione huius legis &

legis, & quia sufficit onus & grauamen esse vel sperari vt statim dicam: ex quibus concludo opinionem glo. Barto. & sequacium esse veram per quæ habes aliam singularem ampliacionem ad hanc legem.

S V M M A R I V M.

- 1 Pater non potest filio relinquere legitimam animo compensandi cum debito quod ipse filio suo debebat.
- 2 Etiam si filius agnouerit iudicium patris præcipientis compensari, non habet locum compensatio.
- 3 Licet testator possit rem hæredis, vel hæredi debitam legare, fallit si filius hæres est institutus in sola legitima.
- 4 Si pater primogenito relinquit ultra legitimam iure hæreditario, potest alteri filio legare rem maioratus vsque ad concurrentem quantitatem.
- 5 Grauari an possit quis in plusquam sit honoratus a testatore.
- 6 Si pater rem filij alienauerit per contractum an filius hæres possit illam rem vindicare a possidente.
- 7 Et quid si filius non sit hæres in solidum.
- 8 Hæres an possit aliquando venire contra factum defuncti.
- 9 Hæres qua exceptione sit repellendus si velit venire contra factum defuncti.
- 10 Filius qui habet solum legitimam etiã confecto inuentario repellitur a vindicanda re sua, quam pater alienauit.
- 11 Filius institutus in re certa pro legitima, vel quota bonorum non tenetur stare contractui patris & limitatur. numero. 14.
- 12 Declarantur verba Bal. in l. cum a matre C. de rei vindicatione. col. 2.
- 13 Si pater vendidit fundum filij hoc a cto quod non teneatur de euictione, an filius repellatur a vindicando rem suam si non habet ultra legitimam disputatur late.
- 14 Præctica & forma repellendi filium a ven-

- dicando rem suam.
- 17 Si pater vendidit rem filij tanquam suam & administratorio nomine, an repellatur filius.
 - 18 Filius non faciens inuentarium an priuetur legitima.
 - 19 Consideratio auctoris circa eandem questionem.

Septima huius legis

extensio, vt in tantum tollatur de legitima omne onus & grauamen, quod pater non posset relinquere legitimam filio suo animo compensandi cum aliquo debito, quod ipse filio suo debebat. Ita quod si pater esset debitor filij in certa quantitate: & filijs suis institutis hæredibus dixisset. Et volo quod talis filius meus, cui ego sum debitor, accipiat legitimam suam: & illam compenset cum quantitate quam sibi debeo: quod talis conditio habetur pro non apposita: & ea non obstante habebit liberam legitimam: & consequitur debitum tanquam si conditio apposita non esset. Hoc reperio firmare Cynum per hanc legem in l. 2. C. de iure do. melius & clarius in l. cum patrem. eod. titu. Bald. idem & reputat menti tenendum in d. l. 2. in finalibus verbis: idem Salice. in d. l. cum patrem. autoritate Cyni. & Bald. suppressa nulla eorū facta mentione. & Bald. in d. l. cū patrem. in alia lectura dicit: quod licet testator possit prohibere hæredem: ne exerceat actionem propriam: tamen illa prohibitio non nocet filio in legitima. ¶ Attamen licet per istos non allegerur, reperio Bar. firmasse contrarium in l. quod de bonis ff. ad legem Falcidiam in §. cum fideicommissum. dicens: quod si testator iubeat debitum cum hæreditate compensari: intelligitur etiã quo ad legitimam quæ ei debetur iure naturæ: quod refert notandum. Mouetur ex quadam lectura posita ad illum. §. quæ fuit sequutus Rayne. ¶ Ego dico quod aut Bart. locutus fuit inaduertenter (quod non est de eo præsumendum) aut debet intelligi quod loquatur attentio iure antiquo secundum quod tolerabatur grauamen in legitima: licet competere querela: & sic illum videtur intelligere Angel. in d. §. fideicommissum. dicens quod cum hodie filius debeat habere legitimam sine aliquo onere, non potest sibi re-

Septima ampliatio.

* e

linqui animo compensandi, cum debito quod sibi a patre debebatur, & hoc tenet per hanc legem residens cum opinione Cyni & Bald. licet nullam de eis mentionem faciat. Idem tenet Imol. Paulus de Castro Alexand. in dicto. §. cum fideicommissum: & sic videntur etiam ipsi saluare Domi. Bartol. ¶ Pro hac opinione videtur casus expressus in dicto. §. cum fideicommissum, secundum vnam lecturam: intelligendo illum in legitima debita iure nature, vbi est casus, quod liberi primi gradus licet instituuntur animo compensandi cum eo, quod eis debetur: nihilominus debitum deducunt vt es alienum de reliquo habent quartam. Ista lectura recitatur in glosa prima. & finali. & licet illa lectura reproberetur ibi in quarta falcidia, vt ibi tenet glosa in alia lectura quam Dynus Rainerius & Bartolus & alij sequuntur: imo quod computetur quarta cum debito. & sic l. si debitor. eodem titulo. obtineat, siue in filiis, siue in extraneo. tamen hodie per hanc legem supradicta lectura erit vera in quarta iure nature debita secundum Angelum, ibi. ¶ Sed Ange. in dicto. §. cum fideicommissum non contentus scriptis subdit posse dici, quod hæc lex tollens grauamen: & per consequens, vt non compensetur legitima cum debito, intelligatur quando filius non agnouisset iudicium defuncti patris sui: alias fecus. Imo tunc bene compensatur legitima cum debito ex dispositione defuncti. & sic dicit debere intelligi & limitari dictum. §. cum fideicommissum, secundum vnam lecturam. Et si dicatur, ergo tunc inueniet filius se priuatum legitima sua: cum illam ex præcepto testatoris compensat cum debito: respondet Angelus quod imputet sibi filius cum hæreditatem ex testamento non repudiavit; agnoscendo ab intestato, vt sic fraudem paternam repelleret, vt l. cum pater. §. titio. deleg. secundo. & ita residet. ¶ Ista conclusio Angeli est falsa: imo dato, quod filius agnouisset iudicium defuncti præcipientis fieri dictam compensationem: nihilominus habebit legitimam integram absque dicto onere compensationis, vt est casus ad litteram in l. si quando. §. & generaliter, de inofficioso testamento. Quod acceptans legatum sibi factum, non propterea consentit in grauamine sibi appposito in legitima: nec tollitur ei ius agendi ad supplementum, ex quo habes extensam conclusionem Cyni & Baldi, de qua supra; vt procedat etiam

si filius agnouisset iudicium defuncti: quod apud me semper fuit indubitatum, per dict. §. & generaliter. Et vltra hoc pater ad sensum quia si concederetur posse relinqui legitimam sub conditione compensandi cum debito: filio non relinqueretur integra legitima: & sic esset grauamen in quantitate: quod lex remouet, tam in lege scimus. §. repletionem, quam in dicta lege omnimodo. Quæ omnia notabis. ¶ Ad prædicta tenebis menti vnum quod habui de facto. Tu debes scire, quod testator potest legare rem heredis, & valet tale legatum, & hæres compellitur illud soluere & præstare: dato, quod testator existimasset rem quam legat esse suam propriam: iste est casus vnicus in lege vnum ex familia in §. si rem in principio. ff. de legatis secundo, ibi. * (Si rem tuam quam existimabam meam) iuncto fine ibi. (quod in hac specie non euenit cum dominio relinquitur apud hæredem.) ¶ Et non solum rem propria: sed hæredi debita: vt quia forte erat subiecta restitutioni ipsi hæredi: & testator eam alteri cohæredi, seu extraneo legasset: nam ille hæres cui erat subiecta restitutioni non potest contrauenire: imo tenetur obtemperare dispositioni defuncti cuius est hæres. ¶ Iste est casus singularis in dicta lege vnum ex familia in versiculo sed si vno: ibi. (Verum is qui hæres scriptus est ratione doli exceptione) & ibi (nam quæ ratio cæteros admittit eadem tacitam inducit compensationem) & Bartolus ibi & in dicto. §. si rem. dicit idem per illa iura: vt quemadmodum testator potest legare rem heredis: ita potest legare rem hæredi debitam: seu eidem restitutioni subiectam. Et ad hoc illum text. extollunt, ibi Bartolus Bald. Paulus & Alexand. facit. §. si duos. & §. sed si fundum eiusdem legis, & lex Imperator per totam legem. ff. de legatis secundo. ¶ Accedat elegans textus in lege filiusfamilias §. cum pater. ff. de legatis primo. vbi est casus: quod testator filio hærede instituto rogauit illum ne fundum alienaret: sed in familia relinqueret: qui filius mortuo patre veniens ad mortem: duos hæredes instituit: & fundum supra dictum legauit cuidam extraneo: qui non erat de familia. dicit ibi Consultus: quod isti filij sic hæredes instituti quibus fundus erat restitutioni subiectus: eo quia de familia non admittuntur, ad petendum dictum fundum: sed solum ad illum petendum

* Pro cuius articulo declaratione vide sing. l. cum aliena. pen. col. C. de legat.

* ibi

* Cuius opinionem ex preste sequitur & approbat ibidem Raph. Cuna.

endum admittuntur filij ex hæredati, facit. l. cum a matre. C. de rei vindicatione. ¶ Ratio prædictorum fiat in virtute cuiusdam compensationis: nam eo ipso quod instituit testator hæredem: cui erat obligatus restituere aliquam rem, quam alteri cohæredi seu extraneo legat: videtur esse inducere quandam compensationem vt scilicet, compensetur hæreditas quam sibi relinquit: cum dicta re sibi debita, quam ei aufert legando eam alteri. hæc rationem sentit Consultus in dicto vers. sed si vno. ibi. (Eadem tacitam inducit compensationem, idem ibi glo. & Bartol. & quia hæres non potest venire contra factum defuncti cuius est hæres. l. cum a matre. cum alijs. C. de rei vindicatione. Vnde est casus sing. in d. lege cum pater. quod res subiacens restitutioni: & sic alienari prohibita si alienetur contra prohibitionem testantis: non reuocatur per hæredem scriptum a prohibito. Nunc ad propositum huius legis, & extensionis dico: quod hoc est verum: nisi filius esset institutus hæres in sola legitima: nam tunc bene posset aduocare & petere dictum fundum sibi restitutioni subiectum: quem pater suus legando alienauit: & ita debet limitari. §. cum pater. secundum Angelum, ibi. motus ex eo quia filius deberet habere legitimam sine onere & grauamine. vt hic quam non haberet si illam compensaret cum re sibi debita alienata: & licet ipse non allegat, hoc in expresso firmat Bartol. in dicto. §. cum autem. per legem primam. & secundam. C. si quid in fraudem patroni. & per legem cum a matre. C. de rei vindicatione. facit lex fina. §. in computatione. C. de iure deliberandi. ¶ Per hoc do tibi singularem limitationem ad dictum. §. si rem. qui permittit testatorem legare rem heredis: & ad dictam. l. filiusfamilias. §. cum pater. qui permittit rem subiectam restitutioni ipsi hæredi posse alteri cohæredi, seu extraneo legari a prohibito: nec ipsum hæredem admittendum ad illam vendicandam: vt omnia ista habeant locum nisi filius esset institutus in sola legitima: quia tunc nihilominus possit rem suam, vel sibi debitam vendicare: & petere a legatario, & si ipse possidet non tenetur præstare, nec adimplere in hoc voluntatem testantis: secundum Bartolum & Angelum per istum textum qui proquidet legitimam deberi sine aliquo onere, seu grauamine: quod satis probatur ex ante dicta theorica Cyni & Baldi, & aliorum, quos ante retuli in d. l. 2. C. de iure

dotium. qui loquuntur in casu fortiori, scilicet, quando expresse testator reliquisset legitimam sub conditione compensandi cum debito. ergo a fortiori in hac compensatione tacita interpretata: ex voluntate testatis. habes ergo ex prædictis hæc ampliacionem largo modo intellectam: vt scilicet, legitima debeat relinqui filio sine aliquo onere compensandi tacite neque expresse cum debito: etiam si filius agnouisset simpliciter iudicium defuncti: debeat renuci dicta conditio compensationis: & filius habeat legitimam liberam & sine onere. Sed si filius esset institutus vltra legitimam: semper legitima integra deducitur: & ei debetur absque onere & in eo quod est vltra legitimam: valebit & tolerabitur dicta conditio compensationis secundum dispositionem dictarum legum. ¶ Ex prædictis infero vnam notabilem conclusionem quotidie occurrentem in practica: hodie est notorium quod omnia bona paterna dicuntur legitima excepta quinta: sed respectu filiorum. & inter eos tertia non est proprie legitima: cum pater posset vni ex filiis prelegare meliorando eum in tertia & etiam in quinta. Nunc infero ex prædictis, quod si pater instituit filios suos hæredes: & vni eorum reliquisset, seu legasset aliquam rem, quæ erat propria vnus ex filiis, vel ei restitutioni subiecta, vt multotiens accidit quod pater possidet bona villas & loca maioricatus: quæ sunt restitutioni subiecta filio suo maiori: & aliquam villam de illis relinquit filio suo secundo, quia hoc non potest fieri: tamen si dictus filius maior: cuius erat dicta villa habet ex bonis paternis iure hæreditario vltra legitimam suam: tamen bona quæ valent ratum: sicut res sua que alteri fratri cohæredi suo relicta est a patre, quod valeret tale legatum a patre factum de re dicti filij sui: & ille filius cuius erat dicta res non posset contrauenire, per dictum. * §. si rem. & §. si vno cum alijs ante allegatis. Quæ iura hoc permittunt testari: vt posset legare rem heredis, vel hæredi debitam: quatenus est hæres vltra legitimam institutus. Vnde si æqualiter essent hæredes instituti duo filij, intellige: quod dicitur vnus eorum habere vltra legitimam medietatem tertiae & quintæ partis honorum defuncti cum tertia & quinta non sit legitima inter filios vt ante dixi: cum vni eorum integram tertiam & quintam potuit prelegare: & sic si ille filius maior cuius erat villa: haberet de bonis pa-

4 Singularis conclusio.

cris sui tantam partem de tertia & quinta bonorum testatoris ultra suam legitimam: quod valeret tantum sicut dicta villa: exclusus esset ab ea petenda. Quod nota & tene perpetuo menti. & ita consului proximis diebus apud Galliciam in causa quorundam nobilium.